

COMUNE DI CANICATTINI BAGNI

RELAZIONE DI FINE MANDATO

(Anni di mandato 2017 – 2022)

*(art. 4, comma 5, del D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 149, come modificato dall'art. 11 del
D.L. 6 marzo 2014, n. 16, convertito dalla legge 2 maggio 2014, n. 68)*

Premessa

La presente relazione viene redatta ai sensi dell'art. 4 del D.Lgs. 6 settembre 2011 n. 149, recante: "Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 17, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42".

La relazione di fine mandato contiene la descrizione dettagliata delle principali attività normative e amministrative svolte durante il mandato, con specifico riferimento a:

- a) sistema e esiti dei controlli interni;
- b) eventuali rilievi della Corte dei conti;
- c) azioni intraprese per il rispetto dei saldi di finanza pubblica programmati e stato del percorso di convergenza verso i fabbisogni standard;
- d) situazione finanziaria e patrimoniale, anche evidenziando le carenze riscontrate nella gestione degli enti controllati dal comune o dalla provincia ai sensi dei numeri 1 e 2 del comma primo dell'articolo 2359 del codice civile, ed indicando azioni intraprese per porvi rimedio;
- e) azioni intraprese per contenere la spesa e stato del percorso di convergenza ai fabbisogni standard, affiancato da indicatori quantitativi e qualitativi relativi agli output dei servizi resi, anche utilizzando come parametro di riferimento realtà rappresentative dell'offerta di prestazioni con il miglior rapporto qualità-costi;
- f) quantificazione della misura dell'indebitamento provinciale o comunale.

Tale relazione è sottoscritta dal sindaco/presidente della provincia non oltre il sessantesimo giorno antecedente la data di scadenza del mandato e, non oltre quindici giorni dopo la sottoscrizione della stessa, deve risultare certificata dall'organo di revisione dell'ente locale e nei tre giorni successivi la relazione e la certificazione devono essere trasmesse dal sindaco/presidente della provincia alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

La relazione di fine mandato e la certificazione sono pubblicate sul sito istituzionale del comune/provincia da parte del sindaco/presidente della provincia entro i sette giorni successivi alla data di certificazione effettuata dall'organo di revisione dell'ente locale, con l'indicazione della data di trasmissione alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

In caso di scioglimento anticipato del Consiglio comunale/provinciale, la sottoscrizione della relazione e la certificazione da parte degli organi di controllo interno avvengono entro venti giorni dal provvedimento di indizione delle elezioni e, nei tre giorni successivi, la relazione e la certificazione sono trasmesse dal sindaco/presidente della provincia alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

Si evidenzia che l'ultimo rendiconto approvato è quello relativo all'annualità 2020, per cui i dati del 2021 sono da considerarsi dati a preconsuntivo.

PARTE I – 1.1 DATI GENERALI

1.1.1 - Popolazione residente al 31-12-2021: 6765

1.2.1 - Organi politici

GIUNTA

Sindaco: Mariena Miceli

Assessori: Sebastiano Gazzara, Salvatore La Rosa, Pietro Savarino, Mariangela Scirpo

CONSIGLIO COMUNALE

Presidente: Paolo Amenta

Consiglieri: Loretta Barbagallo, Gianna Belluardo, Danilo Calabrò, Sebastiano Cascone, Francesca Cassarino, Sebastiano Cascone, Sebastiano Garro, Sebastiano Gazzara, Michele Gionfriddo, Concetta Mangiafico, Sergio Petrolito

1.3.1 - Struttura organizzativa

Organigramma:

[Indicare le unità organizzative dell'ente (settori, servizi, uffici, ecc.)]

- Segretario generale
- Settore primo - Area amministrativa e dei servizi alla persona
 - Segreteria
 - Politiche sociali
 - Gestione giuridica del personale
 - Legale e contenzioso
 - Contratti
 - Anagrafe
 - Stato civile ed elettorale
 - Asilo nido comunale
 - Protocollo
 - Messi e Albo pretorio on line
 - Centralino
 - Servizi ausiliari e di uscierto
- Settore secondo - Area finanziaria
 - Ragioneria - Bilancio
 - Gestione economica del personale

- Settore terzo - Area tecnica
 - Lavori pubblici
 - Servizi cimiteriali
 - Urbanistica
 - Manutenzioni - Servizio 1
 - Manutenzioni - Servizio 2
 - Rete idrica
 - Pubblica illuminazione, Ecologia, Verde pubblico
 - Squadra custodi e operai
 - Settore quarto - Area Polizia municipale e Protezione civile
 - Polizia municipale
 - Protezione civile
 - Settore quinto - Area Tributi e Patrimonio
 - Ufficio tributi
 - Settore sesto - Area Sviluppo e Cultura
 - Sportello unico attività produttive (SUAP)
 - Biblioteca comunale
 - Pubblica istruzione
 - Sport
 - Sanità e randagismo
 - Cultura, spettacoli, contributi
- Direttore: 0
Segretario: 0
Numero dirigenti: 0
Numero posizioni organizzative: 6
Numero totale personale dipendente (vedere conto annuale del personale): 60

1.4.1 - Condizione giuridica dell'Ente:

(Indicare se l'ente è commissariato o lo è stato nel periodo del mandato e, per quale causa, ai sensi dell'art. 141 e 143 del T.U.E.L.)
L'Ente non è commissariato e non lo è stato durante il mandato.

1.5.1 - Condizione finanziaria dell'Ente:

(Indicare se l'ente ha dichiarato il dissesto finanziario, nel periodo del mandato, ai sensi dell'art. 244 del T.U.E.L., o il predissesto finanziario ai sensi dell'art. 243-bis. Infine, indicare l'eventuale ricorso al fondo di rotazione di cui all'art. 243-ter, 243-quinques del T.U.E.L. e/o del contributo di cui all'art. 3-bis del D.L. n. 174/2012, convertito nella legge n. 213/2012)

L'Ente non ha fatto ricorso alle procedure straordinarie di dissesto o pre-dissesto

PARTE I – 1.2 PARAMETRI OBIETTIVI PER L'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO

(Indicare il numero dei parametri obiettivi di deficiarietà risultati positivi all'inizio del mandato. In allegato il prospetto dei parametri obiettivi deficiarietà di fine mandato)

Allegato I) al Rendiconto - Parametri comuni

TABELLA DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI AI FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO - Anno 2020

COMUNE DI CANICATTINI BAGNI		Prov.	SR
P1	Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P2	Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P3	Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P4	Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P5	Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P6	Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P7	[Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P8	Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No

Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficiari (la condizione "S" identifica il parametro deficiente) sono strutturalmente deficiari ai sensi dell'articolo 242, comma 1, Tuel.

Sulla base dei parametri suindicati l'ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie	<input type="checkbox"/>] Si	<input checked="" type="checkbox"/>] No
--	-------------------------------	--

PARTE II – 2.1 ATTIVITÀ NORMATIVA SVOLTA DURANTE IL MANDATO

(Indicare quale tipo di atti di modifica statutaria o di modifica/adozione regolamentare lente ha approvato durante il mandato elettivo. Indicare sinteticamente anche le motivazioni che hanno indotto alle modifiche)

Regolamenti adottati nel quinquennio:

1. REGOLAMENTO PER IL CONFERIMENTO, LA REVOCA E LA GRADUAZIONE DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE
2. REGOLAMENTO COMUNALE PER IL BILANCIO PARTECIPATIVO
3. REGOLAMENTO PER LE PROGRESSIONI VERTICALI TRIENNIO 2018/2020
4. REGOLAMENTO SUL RAPPORTO TRA COMUNE DI CANICATTINI BAGNI ED ENTI DEL TERZO SETTORE (ARTT. 55-57 DEL D.LGS. N.117/2017)
5. REGOLAMENTO PER L'ORGANIZZAZIONE DEL SERVIZIO NOTIFICHE E DEPOSITO ATTI
6. REGOLAMENTO REGANTE "DISCIPLINA PER LA CORRESPONSIONE DEGLI INCENTIVI PER LE FUNZIONI TECNICHE PREVISTI DALL'ART. 113 DEL DLGS. N. 50/2016"
7. REGOLAMENTO GRUPPO COMUNALE VOLONTARI DI PROTEZIONE CIVILE
8. REGOLAMENTO COMUNALE PER L'ATTUAZIONE DEL REGOLAMENTO UE 2016/679 RELATIVO ALLA PROTEZIONE DELLE PERSONE FISICHE CON RIGUARDO AL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI
9. REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL CANONE PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO E DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL CANONE MERCATALE
10. REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DETERMINAZIONE DEI CANONI ENFITEUTICI E L'AFFRANCAZIONE DEI TERRENI COMUNALI
11. MODIFICA DEL REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE (per consentire la notificazione ai consiglieri comunali tramite Pec)

PARTE II - 2.2 - ATTIVITA' TRIBUTARIA SVOLTA DURANTE IL MANDATO

2.2.1 - IMU:

[in allegato la tabella con l'indicazione delle tre principali aliquote applicate (abitazione principale e relativa detrazione, altri immobile fabbricati rurali strumentali, solo per Imu)]

Aliquote IMU	2017	2018	2019	2020	2021
Aliquota abitazione principale					
Detrazione abitazione principale					
Altri immobili	9.90	9.90	9.90	10.60	10.60
Fabbricati rurali e strumentali				1	1

2.2.2 - TASI:

[in allegato la tabella con l'indicazione delle tre principali aliquote applicate (abitazione principale e relativa detrazione, altri immobile fabbricati rurali strumentali)]

Aliquote TASI	2017	2018	2019	2020	2021
Aliquota abitazione principale					
Detrazione abitazione principale					
Altri immobili	0.0007	0.00070	0.00070		
Fabbricati rurali e strumentali	0.001	0.001	0.001		

2.2.3 - Addizionale Irpef:

(in allegato la tabella con le aliquote massime applicate, fascia di esenzione ed eventuale differenziazione)

Aliquote addizionale Irpef	2017	2018	2019	2020	2021
Aliquota massima	0.008	0.008	0.008	0.008	0.008
Fascia esenzione					
Differenziazione aliquote	NO	NO	NO	NO	NO

2.2.4 - Prelievi sui rifiuti:

(in allegato la tabella con il tasso di copertura e il costo pro-capite) – Tasso procapite non realistico in quanto popolazione variabile negli anni -

Prelevi su rifiuti	2017	2018	2019	2020	2021
Tipologia di prelievo	924.000,00	924.000,00	924.000,00	924.000,00	924.000,00
Tasso di copertura	100	100	100	100	100
Costo del servizio procap	130,83	132,59	133,72	135,33	136,55

PARTE II – 2.3 ATTIVITA' AMMINISTRATIVA SVOLTA DURANTE IL MANDATO

2.3.1 – Controllo di gestione:

Sistema ed esiti dei controlli interni

Per tutta la durata del mandato del Sindaco, il Comune di Canicattini Bagni ha effettuato sui propri atti e provvedimenti amministrativi una serie di controlli interni, in ottemperanza alle leggi, allo Statuto e ai regolamenti vigenti.

Per quanto attiene alla verifica di regolarità amministrativa e contabile nella fase preventiva della formazione dell'atto, su ogni proposta di deliberazione sottoposta all'approvazione della Giunta o del Consiglio che non fosse mero atto di indirizzo è stato acquisito il parere di regolarità amministrativa, tecnica o tecnico-amministrativa del Responsabile del Servizio interessato nonché il parere di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario, laddove previsto (cfr. l'art. 53, comma 1, della legge 142/90, come recepito con l'art. 1, comma 1, lettera i), della l.r. 48/91 e modificato dall'art. 12 della l.r. 30/2000),

Sulle determinazioni dirigenziali comportanti impegni di spesa è stato acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 147 bis TUEL).

Il controllo di gestione ha consentito all'Amministrazione di verificare il grado di efficienza, l'efficacia e l'economicità dell'azione amministrativa posta in essere per il raggiungimento degli obiettivi stabiliti dagli Organi istituzionali, al fine di rilevare gli scostamenti tra gli obiettivi assegnati alle strutture gestionali ed i risultati conseguiti, in modo da poter adottare le eventuali azioni correttive. In particolare, sono stati monitorati nel corso di ciascun esercizio finanziario: l'utilizzo delle risorse assegnate da ciascuna struttura, i costi sostenuti per l'acquisizione dei beni e dei servizi, lo stato di avanzamento delle opere pubbliche finanziate ed il livello di performance organizzativa dell'Ente e dei singoli Settori, anche al fine dell'accesso agli istituti premiali.

Il controllo strategico è stato attuato allo scopo di verificare, attraverso il monitoraggio dello stato di attuazione dei programmi approvati dal Comune, l'adeguatezza delle scelte compiute in sede di attuazione di detti piani, in termini di congruenza tra risultati conseguiti e obiettivi prefiniti.

In osservanza di quanto disposto dall'art. 3 del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174 convertito, con modificazioni, in L. 7 dicembre 2012, n. 213 il Comune di Canicattini Bagni ha approvato, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 29-4-2013 il proprio "Regolamento sui controlli interni" quale sistema complesso e coordinato di strumenti e documenti, articolato secondo le funzioni e le attività descritte negli artt. 147 e ss. Del TUEL.

• Personale:

Personale, principali obiettivi ineriti nel programma di mandato: stabilizzazione del personale precario proveniente dal bacino regionale dei lavoratori socialmente utili.

Livello di realizzazione: totale. Con deliberazione di Giunta comunale n. 143 del 20-12-2018, ad oggetto "Trasformazione del rapporto di lavoro, da tempo determinato a tempo indeterminato, del personale precario proveniente dal bacino regionale dei lavoratori socialmente utili, in attuazione dell'art. 6 della l.r. 24/2010, dell'art. 3 della l.r. 27/2016, dell'art. 26 della l.r. n. 8/2018 e dell'art. 20 del D.Lgs. n. 75/2017. Piano triennale dei fabbisogni di personale, triennio 2018-2020, Piano occupazionale 2018 e ricognizione della pianta organica", sono stati determinati il fabbisogno di personale 2018/2020 e il piano occupazionale 2018, interamente finalizzati a detta trasformazione, ed è stato approvato l'elenco dei lavoratori aventi diritto alla trasformazione del contratto. In virtù di tale provvedimento sono stati stabilizzati, con decorrenza 01-01-2019, n. 27 lavoratori.

• Lavori pubblici:

Lavori Pubblici: interventi e opere di maggiore importanza con impatto nel territorio

PROGRAMMA INNOVATIVO IN AMBITO URBANO DENOMINATO "RIQUALIFICAZIONE URBANA PER ALLOGGI A CANONE SOSTENIBILE" – ZONA OVEST (1° PROGRAMMA) – Importo del progetto € 3.296.264,50 – Lavori avviati e oggetto di risoluzione contrattuale – Nuovo affidamento alla seconda impresa.

INTERVENTI DI ADEGUAMENTO SISMICO, ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE, RIQUALIFICAZIONE DEGLI SPAZI ESTERNI,

ADEGUAMENTO DELLA PALESTRA SCUOLA SEC. I – GIOVANNI VERGA, SITO IN CANICATTINI BAGNI VIA UMBERTO N.341 E VIA G. GARIBALDI N.344 – DECRETO INTERMINISTERIALE N.87 DEL 01/02/2019 – Importo del progetto € 3.200.000,00 – In corso di completamento.

INTERVENTI D'INVESTIMENTO NEL SETTORE DEI TEATRI – ADEGUAMENTO, AMMODERNAMENTO E RISTRUTTURAZIONE TECNOLOGICA DEL TEATRO-AUDITORIUM MULTIFUNZIONE SITO IN C/DA CONDOTTE – Importo del progetto €235.000,00 – Affidamento in corso di stipulazione del contratto.

OCDDPC N.558/2018 – INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE IN CONSEGUENZA DEGLI ECCEZIONALI EVENTI METEOROLOGICI DAL 18 AL 20 OTTOBRE 2018 – Comprende numero otto interventi urgenti e di manutenzione straordinaria per manutenzioni stradali, edifici comunali, muro di contenimento in C/da Pozzillo – Importo complessivo dei finanziamenti €297.500,00 – Lavori eseguiti e collaudati.

O.C.D.P.C. N.619/2019 – EVENTI METEOROLOGICI OTTOBRE E NOVEMBRE 2019 – Comprende numero sei interventi urgenti e di manutenzione straordinaria per manutenzioni stradali, dell'impianto di depurazione e dei locali della biblioteca comunale – Importo complessivo dei finanziamenti € 295.000,00 – Lavori eseguiti e collaudati.

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELL'EX DISCARICA DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI IN C/DA CASE MESSINA – Importo del progetto finanziato € 320.000,00 – Lavori realizzati.

– Lavori realizzati: PON LEGALITA' – LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA AGLI IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI DI VIA SOLFERINO –PALESTRA – Importo dell'intervento € 499.500,00 – Lavori eseguiti – Predisposizione degli atti tecnici e amministrativi per l'utilizzo del ribasso d'asta.

PATTO DEL SUD – LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL CAMPO DI CALCIO DI VIA SOLFERINO – Importo dell'opera € 1.350.000,00 – Lavori eseguiti e collaudati – Ulteriore integrazione economica del Comune di Canicattini Bagni mediante mutuo di € 260.000,00 acceso con la Cassa Depositi e Prestiti di Roma.

LAVORI DI RIDEFINIZIONE DEGLI SPAZI URBANI DI VIA XX SETTEMBRE” – CONTENITORE TURISTICO-CULTURALE (2° LOTTO) – TRATTI VIA V. BELLINI – VIA S. PELLICO E VIA CAVOUR – VIA ALFEO – Importo totale di € 1.400.000,00 – Lavori eseguiti e collaudati.

CONTRIBUTI PER LA MESSA IN SICUREZZA E EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - REALIZZAZIONE IMPIANTI FOTOVOLTAICI EDIFICI SCOLASTICI COMUNALI – Importo finanziamento € 70.000,00 – Lavori completati e certificati per la regolare esecuzione.

INTERVENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA EDIFICI PUBBLICI ANNO 2020 – RECUPERO E MANUTENZIONE EDIFICI COMUNALI (MUSEO DEI SENSI, MURO CASERMA CARABINIERI, ASILO NIDO) – Importo finanziamento € 140.000,00 – Lavori completati e collaudati.

CONTRIBUTO INFRASTRUTTURE SOCIALI ANNO 2021 – REALIZZAZIONE PARCHI GIOCO INCLUSIVO NELL'AREA DI PIAZZA BORSELLINO E MANUTENZIONE DELLA VILLA ALAGONA – Importo finanziamento € 70.000,00 – Forniture e lavori eseguiti.

CANTIERI REGIONALI DI LAVORO PER DISOCCUPATI – LAVORI DI MANUTENZIONE DELLE RECINZIONI DEL CAMPO DI CALCIO DI VIA SOLFERINO/ROMA – Numero due cantieri – Interventi realizzati.

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALLA SCUOLA ELEMENTARE PLESSO G. MAZZINI – Importo lavori € 30.000,00 – Intervento eseguito. REALIZZAZIONE LOCULI AL CIMITERO COMUNALE – LOTTO N.136 E LOTTO N.92 LOCULI. Gli ultimi in corso di costruzione.

• Gestione del territorio:

Di seguito si riportano i dati statici sulle attività edilizie nell'arco temporale del quinquennio di riferimento:

Anno	PdC	CILA	SCIA	CIL
2017	44	48	2	31
2018	34	56	3	27
2019	40	49	22	26

2020	36	66	19	23
2021	85	301	26	28
2022	42	74	8	6
(1° Semestre)				

1 Dal raffronto dei dati suddetti emerge nell'anno 2021 un incremento dei Permessi di Costruire e delle Comunicazioni di Inizio Lavori dovuti alle richieste per interventi di Bonus Facciate e Super Bonus Energetico, ma anche alla regolarizzazione di opere abusive ai sensi dell'art. 36 del D.P.R. n. 380/2001 e dell'art. 14 della L.R. n. 16/2016 e ss.mm.ii –

Per quanto attiene la pianificazione urbanistica si è completato l'iter per la redazione e acquisizione dei pareri e nulla osta, ivi compreso la procedura di valutazione ambientale strategica (V.A.S.) per la rielaborazione con variante del Piano Regolatore Generale del Comune – del Regolamento Edilizio e delle Norme tecniche di Attuazione. Gli atti di che trattasi, tra breve, potranno essere adottati dal prossimo Consiglio Comunale.

Durante il quinquennio si è reso necessario apportare due varianti al Piano Regolatore del Cimitero, approvate dal Consiglio Comunale, al fine d'individuare all'interno del sito esistente nuove aree per la costruzione di sarcofagi e di blocchi di colombari.

• Istruzione pubblica:

Per quanto riguarda la Pubblica Istruzione si è provveduto, oltre la normale gestione, ad implementare la gestione e l'accessibilità ai servizi digitalizzandoli, pertanto si è introdotto l'uso dell'applicazione School Card che permette ai genitori degli alunni della scuola dell'infanzia di accedere dal proprio telefonino al servizio di mensa scolastica indicando le presenze/presenze e caricare il denaro. Anche la ditta fornitrice del servizio attraverso la citata applicazione viene a conoscenza del numero dei pasti giornaliero da preparare oltre eventuali pasti particolari;

A fornire un servizio puntuale con mezzi adeguati al numero di alunni pendolari, facendo scomparire le difficoltà precedenti, inoltre gli abbonamenti sono stati consegnati tramite whatsapp senza utilizzo di carta direttamente ai telefonini dei ragazzi attraverso un codice QR Code.

• Ciclo dei rifiuti:

L'arco temporale della sindacatura ha visto l'Amministrazione Comunale impegnata alla salvaguardia del territorio e al rispetto dell'ambiente (aria, acqua, suolo, vegetazione), con controlli e sensibilizzazione per la raccolta differenziata e contro l'abbandono dei rifiuti in genere. Diverse segnalazioni per micro discariche sono state inviate agli Enti competenti come il Libero Consorzio tra Comuni di Siracusa.

Nel quinquennio, è stato affidato il servizio integrato di igiene ambientale ad alcuni operatori economici previa selezione a procedura aperta o con procedura negoziata. La costante sensibilizzazione sul tema dei rifiuti ha portato un aumento della raccolta dei rifiuti urbani e ingombranti come da quadro riepilogativo sottostante:

Anno	KG Raccolta Differenziata	Kg Raccolta Indifferenziata	KG RT (RD+RI)	%Raccolta Differenziata	Kg Rifiuto Complessivo	Kg Extra DM 2016
2018	1.386.900	1.282.780	2.669.680	51,95%	1.569.680	0
2019	1.386.900	1.282.780	2.669.680	51,95%	1.569.680	0
2020	1.285.520	1.079.200	2.364.720	54,36%	2.364.720	0
2021	1.498.960	894.720	2.393.680	62,62%	2.400.020	6.340
2022 1° sem.	342.360	606.060	948.420	63,90%	948.420	0

Il servizio integrato dei rifiuti a oggi comprende la raccolta porta a porta delle diverse categorie di rifiuti (umido, indifferenziato, carta e cartone, vetro, alluminio, plastica), oltre al ciclo annuale per lo spazzamento e discerimento delle vie cittadine, derattizzazione e disinfestazione dell'abitato, raccolta indumenti usati, gestione dell'isola ecologica per il conferimento degli ingombranti. Alcune problematiche si sono verificate con l'incendio dell'isola ecologica di C/da "Bosco", con accesso dalla S.P. 14, in locazione da terzi (incendi avvenuti nell'anno 2016 e agosto 2021).

Il Comune di Caricattini Bagni, per il tramite del proprio Ufficio Tecnico, ha redatto il 16/09/2019 (aggiornamento del marzo 2021) il Piano d'Intervento Locale per la gestione integrata dei rifiuti per un periodo di sette anni come da normativa vigente nella Regione Siciliana. Il piano finanziario del progetto di servizio ammonta complessivamente in euro 5.919.757,32 di cui per il servizio propriamente detto euro 4.594.607,07 + IVA al 10% - Tutti gli atti di progetto sono stati trasmessi alla SOCIETA' DI REGOLAMENTAZIONE DEI RIFIUTI SRR "A.T.O. SIRACUSA PROVINCIA" per l'approvazione e l'indizione della gara da espletare mediante l'Ufficio Regionale della Gare d'Appalto (U.R.E.G.A.) di Siracusa. La gara è stata pubblicata ed è in corso di espletamento con la partecipazione di numero otto operatori economici.

Il servizio di raccolta dei rifiuti è stato oggetto di integrazione a causa dell'emergenza da Covid_19 poiché l'ASP di SR e l'Assessorato Reg.le della Salute ha delegato i Comuni per la raccolta dei rifiuti speciali da coronavirus.

• Sociale:

I principali obiettivi inseriti nel programma di mandato:

- Lotta alla povertà;
- Miglioramento e ampliamento dei servizi per le fasce più deboli e fragili, per le famiglie bisognose, le persone sole e i minori.

Risultati raggiunti:

Potenziamento e sviluppo del servizio di asilo nido comunale, sia attraverso le risorse del PAC Infanzia I e II riparto, sia attraverso le risorse del Decreto "Buona scuola"

Miglioramento e diversificazione dell'offerta dei "centri estivi" per bambini e ragazzi

Potenziamento del Servizio Educativo Domiciliare quale prevenzione del disagio mediante educatori professionisti a sostegno dei bambini-ragazzi in difficoltà all'interno del loro contesto familiare/abitativo, utilizzando sia le risorse del Pon Inclusione, Avviso n. 3/2016, sia i progetti di servizio civile nazionale e universale, attivati in ognuno dei cinque anni di mandato

Pac anziani: Ada, Adh, Cdh, Disabili gravissimi, Implementazione Adi, Centro Famiglie, Sprar, Servizio Civile per l'integrazione dei minori di famiglie seguite dai Servizi Sociali, e per assistere anziani soli, Centro Diurno Disabili, Centro Diurno Anziani, Sia, Borse Lavoro per le famiglie con difficoltà economiche, progetti individuali RdC.

- Turismo:

Per quanto riguarda il Turismo, oltre la normale gestione delle iniziative attrattive quali le manifestazioni estive di grande richiamo o legate alle tradizioni quali il Carnevale e la Pasqua, ha visto realizzarsi l'importante progetto di tre bus turistici che collegano Canicattini Bagni con il territorio degli Iblei e in particolare Pantalica, con le zone marine della costa, con Siracusa e Noto. Questo per invertire la tendenza dell'isolamento dei centri interni andando a prelevare direttamente i turisti al fine di fare conoscere con itinerari organizzati le rilevanze architettoniche e paesaggistiche.

2.3.2 - Valutazione delle performance:

Nell'ordinamento degli Enti locali la pianificazione e la programmazione e, quindi, la definizione e l'assegnazione degli obiettivi si realizzano principalmente attraverso i seguenti strumenti, tra i quali il Piano della Performance e degli Obiettivi costituisce l'ultimo anello della catena:

- Le linee programmatiche di mandato, che rappresentano il momento iniziale del processo di pianificazione strategica del Comune. Esse contengono, infatti, le linee essenziali che guideranno il Comune nel processo di programmazione e gestione del mandato amministrativo ed individuano le opportunità, i punti di forza, gli obiettivi di miglioramento, i risultati che si intendono raggiungere nel corso del mandato, attraverso le azioni e i progetti.
 - Il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.), che viene presentato annualmente dalla Giunta al Consiglio Comunale. Esso è composto da due sezioni: la Sezione Strategica (SeS) e la Sezione Operativa (SeO). La SeS sviluppa e concretizza le linee programmatiche di mandato e individua, in coerenza con il quadro normativo di riferimento, gli indirizzi strategici dell'Ente. La SeO attiene alla programmazione operativa dell'Ente ed ha un riferimento sia annuale che pluriennale, nella quale dovranno essere definiti gli obiettivi operativi individuati nell'ambito dei programmi di bilancio correlati alle singole Missioni coerentemente agli obiettivi strategici contenuti nella SeS.
 - Il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.), che è approvato dalla Giunta comunale entro venti giorni dalla approvazione del Bilancio di previsione in coerenza con quest'ultimo e con il D.U.P. Esso individua gli obiettivi della gestione ed affida gli stessi, unitariamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili di Settore.
 - Il Piano degli Obiettivi e delle Performance (P.O.P.), approvato dalla Giunta comunale, che rappresenta in modo schematico e integrato il collegamento tra le linee programmatiche di mandato e gli altri livelli di programmazione, garantendo una visione unitaria e facilmente comprensibile della performance attesa dal Comune. Il Piano degli Obiettivi e delle Performance (P.O.P.) è un documento programmatico triennale, aggiornato annualmente, che individua gli indirizzi e gli obiettivi strategici ed operativi dell'Ente e definisce, con riferimento agli obiettivi stessi, gli indicatori per la misurazione e la valutazione delle prestazioni dell'Amministrazione, dei titolari di posizioni organizzative e dei dipendenti. L'individuazione (ad inizio mandato ed annualmente) di obiettivi strategici e di obiettivi operativi e la rilevazione, a consuntivo, di quanto realizzato rispondono all'esigenza di poter verificare l'efficacia della gestione dell'Ente. Il P.E.G. e il P.O.P. si integrano e si completano, in quanto il P.O.P. definisce in maniera schematica gli obiettivi operativi e strategici attribuiti a ciascun settore dell'Ente, per finalità legate prevalentemente alla misurazione e valutazione delle performance individuali e organizzative, mentre il P.E.G., intervenendo dopo l'approvazione del bilancio di previsione, attribuisce le risorse finanziarie necessarie per il raggiungimento dei medesimi obiettivi.
- Nel piano della performance trovano collocazione i soli obiettivi assegnati ai dirigenti/responsabili apicali e non anche quelli assegnati al personale loro dipendente. Per questi ultimi, i responsabili di unità organizzative titolari di funzioni dirigenziali dovranno provvedere, successivamente alla sua approvazione, ad assegnare ai loro collaboratori specifici e determinati obiettivi di gestione, in modo da poter poi misurare e valutare la produttività collettiva e individuale secondo le indicazioni dell'art. 37 del C.C.N.L. 22 gennaio 2004.

La retribuzione di risultato dei responsabili di strutture apicali e titolari di posizione organizzativa è prevista a livello normativo dall'art. 15, commi 1 e 4, del CCNL 21-5-2018 e configura pertanto, in astratto e in via generale, un vero e proprio diritto soggettivo per chi detiene posizioni di lavoro che richiedono, con assunzione diretta di consistente responsabilità di risultato e di prodotto, lo svolgimento di funzioni di direzione di unità organizzative complesse, caratterizzate da elevato grado di autonomia gestionale e

organizzativa. Compete alla Giunta, con l'approvazione della delibera di approvazione del P.O., effettuare per ciascun settore la selezione di obiettivi operativi (cioè di garanzia della continuità dell'azione amministrativa) e obiettivi strategici, ritenuti di preminente interesse per i destinatari finali dei servizi o per l'assetto e la funzionalità dell'Ente. Nel quinquennio 2017/2022 la Giunta ha provveduto ad assegnare ai Capi-settore obiettivi operativi e strategici, collegandovi la percezione dell'indennità di risultato secondo parametri e indicatori di risultato predefiniti e concertati.

PARTE III - 3.1 - SINTESI DATI FINANZIARI A CONSUNTIVO

ENTRATE (in euro)	2017	2018	2019	2020	2021	Percentuale di incremento / decremento rispetto al primo anno
Titolo 1 – Entrate ricorrenti di natura tributaria, contributiva e perequativa	3.438.790,34	3.228.398,21	3.276.683,93	3.948.017,46	2.235.331,63	-35,00
Titolo 2 – Trasferimenti correnti	1.537.564,05	1.809.080,54	1.647.167,21	2.538.357,30	2.688.528,74	57,00
Titolo 3 – Entrate extratributarie	515.951,51	526.547,91	599.874,45	576.003,87	649.422,12	25,06
Titolo 4 – Entrate in conto capitale	462.402,48	818.089,96	2.096.362,19	3.428.624,27	1.486.265,51	221,42
Titolo 5 – Entrate da riduzioni di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
.02Titolo 6 – Accensione di prestiti	636,65	0,00	338.833,00	1.329.041,83	1.175.404,22	184.523,30
Titolo 7 – Anticipazioni da istituto tesoriere	5.701.144,18	4.677.308,28	6.244.180,32	7.928.827,84	7.038.029,98	23,45
Totale	11.656.489,21	11.059.424,90	14.203.101,10	19.748.872,57	15.272.982,20	31,02
SPESE (in euro)	2017	2018	2019	2020	2021	Percentuale di incremento / decremento rispetto al primo

Titolo 1 – Spese correnti	5.275.164,10	5.226.203,53	4.920.128,04	5.802.149,26	6.128.322,38	anno	16,17
Titolo 2 - Spese in conto capitale	516.104,41	886.797,74	2.463.360,52	3.570.593,26	1.732.532,50		235,70
Titolo 3 – Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
Titolo 4 – Rimborsio prestiti	138.350,76	139.550,37	122.307,16	17.961,50	96.035,87		-30,59
Titolo 5 – Chiusura anticipazioni da istituto tesoriere	5.701.144,18	4.677.308,28	6.244.180,32	7.928.827,84	7.038.029,98		23,45
Totale	11.630.763,45	10.929.859,92	13.749.976,04	17.319.531,86	14.994.920,73		28,92

PARTITE DI GIRO (in euro)	2017	2018	2019	2020	2021	Percentuale di incremento / decremento rispetto al primo anno
Titolo 9 – Entrate per conto terzi e partite di giro	4.121.204,75	2.540.650,99	3.846.925,37	3.042.259,65	3.101.272,97	-24,75
Titolo 7 – Spese per conto terzi e partite di giro	3.899.950,39	2.540.650,99	3.846.925,37	3.042.259,65	3.101.272,97	-20,48

PARTE III - 3.2 EQUILIBRI DI BILANCIO A CONSUNTIVO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2017 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2018 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2019 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2020 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2021 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	25.725,76	25.725,76	25.725,76	25.725,76	199.883,56
B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00	(+)	5.492.305,90	5.564.026,66	5.523.725,59	7.062.378,63	5.573.282,49
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	(-)	5.261.496,12	5.238.119,86	4.920.128,04	5.802.148,26	6.128.322,38
D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00	46.001,32	370.000,00	947.919,66	998,98
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - Titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
F1) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale ammortato dei mutui e prestiti obbligazionari	(-)	138.350,76	139.550,37	122.307,16	17.961,50	96.035,87
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
F2) Fondo anticipazioni di liquidità	(-)	0,00	0,00	0,00	1.209.041,83	0,00
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-D1-E-E1-F1-F2)		66.733,26	114.629,35	85.564,63	-940.419,38	-851.959,30
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI						
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE (O1=G+H+H+L+M)		66.733,26	114.629,35	85.564,63	-940.419,38	-851.958,30	
- Risorse accantonate di parte corrente stanziata nel bilancio dell'esercizio	(-)	0,00	0,00	336.318,19	0,00	126.372,53	
- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio	(-)	0,00	0,00	0,00	163.534,45	32.198,19	
O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE		0,00	0,00	-250.753,56	-1.103.953,83	-1.010.529,02	
- Variazioni accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	0,00	0,00	2.876.231,12	-594.425,33	1.322.067,64	
O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE		0,00	0,00	-3.126.984,66	-509.528,50	-2.332.596,66	

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2017 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2018 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2019 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2020 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2021 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
R) Entrate Titoli 4.00 – 5.00 – 6.00	(+)	463.039,13	818.089,96	2.435.195,19	4.757.666,10	2.661.669,73
C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
H) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
U) Spese Titolo 2.00 – Spese in conto capitale	(-)	514.229,42	886.797,74	2.463.360,52	3.570.593,26	1.732.532,50
U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
E) Spese Titolo 2.04 – Trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00	46.001,32	370.000,00	947.919,66	998,98
Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE (Z1=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E)		-51.190,29	-22.706,46	341.834,67	2.134.992,50	930.136,21
– Risorse accantonate in c/capitale stanziare nel bilancio dell'esercizio	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
– Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Z2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE		0,00	0,00	341.834,67	2.134.992,50	930.136,21
– Variazioni accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE		0,00	0,00	341.834,67	2.134.992,50	930.136,21

	COMPETENZA 2017 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2018 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2019 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2020 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2021 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+) 0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+) 0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(+) 0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-) 0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-) 0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-) 0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W1=O1+Z1+S1+S2+T-X1-X2-Y)	15.542,97	91.922,89	427.399,30	1.194.573,12	78.177,91
– Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio	(-) 0,00	0,00	336.318,19	0,00	126.372,53
– Risorse vincolate nel bilancio	(-) 0,00	0,00	0,00	163.534,45	32.198,19
W2) EQUILIBRIO DI BILANCIO	0,00	0,00	91.081,11	1.031.038,67	-80.392,81
– Variazioni accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-) 0,00	0,00	2.876.231,12	-594.425,33	1.322.067,64
W3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO	0,00	0,00	-2.785.150,01	1.625.464,00	-1.402.460,45

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

	COMPETENZA 2017 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2018 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2019 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2020 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2021 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
O1) Risultato di competenza di parte corrente	66.733,26	114.629,35	85.564,63	-940.419,38	-851.958,30
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)	(-) 0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni	(-) 0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
– Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio ⁽¹⁾	(-) 0,00	0,00	336.318,19	0,00	126.372,53
– Variazioni accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) ⁽²⁾	(-) 0,00	0,00	2.876.231,12	-594.425,33	1.322.067,64
– Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio ⁽³⁾	(-) 0,00	0,00	0,00	163.534,45	32.198,19
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali	66.733,26	114.629,35	-3.126.984,68	-509.528,50	-2.332.596,66

A) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

- C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.05.00.000.
- D1) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio.
- E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.
- Q) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.
- S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.
- S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.
- T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.
- U) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio.
- X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.
- X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.
- Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.
- (1) Inscrivere la quota corrente del totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione".
- (2) Inscrivere la quota corrente del totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità già considerato ai fini della determinazione.
- (3) Inscrivere l'importo della quota corrente della prima colonna della riga m) dell'allegato a/2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione".

PARTE III - 3.3 GESTIONE DI COMPETENZA
QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2017

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESA	IMPEGNI	PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio	0,00	0,00			
Utilizzo avanzo di amministrazione di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti) - solo regioni	0,00		Disavanzo di amministrazione	25.725,76	
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente ⁽¹⁾	0,00				
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale ⁽²⁾	0,00				
TITOLO 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	3.438.790,34	2.340.587,55	TITOLO 1 - Spese correnti	5.261.496,12	4.900.084,38
TITOLO 2 - Trasferimenti correnti	1.537.564,05	1.802.053,78	Fondo pluriennale vincolato in parte corrente ⁽²⁾	0,00	
TITOLO 3 - Entrate extratributarie	515.951,51	510.928,82	TITOLO 2 - Spese in conto capitale	514.229,42	642.121,62
TITOLO 4 - Entrate in conto capitale	462.402,48	346.260,65	Fondo pluriennale vincolato in c/capitale ⁽²⁾	0,00	
TITOLO 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	TITOLO 3 - Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00
Totale entrate finali	5.954.708,38	4.999.830,80	Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie ⁽²⁾	5.775.725,54	5.542.206,00
TITOLO 6 - Accensione di prestiti	636,65	32.512,35	TITOLO 4 - Rimborso di prestiti	138.350,76	138.350,76
TITOLO 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	5.701.144,18	5.701.144,18	di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)	0,00	
TITOLO 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	3.899.950,39	3.850.488,68	TITOLO 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	5.701.144,18	5.295.166,88
Totale entrate dell'esercizio	15.556.439,60	14.583.976,01	TITOLO 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	3.899.950,39	3.819.486,59
			Totale spese dell'esercizio	15.515.170,87	14.795.210,23
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	15.556.439,60	14.583.976,01	TOTALE COMPLESSIVO SPESA	15.540.896,63	14.795.210,23
DISAVANZO DELL'ESERCIZIO	0,00		AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA	15.542,97	-211.234,22
TOTALE A PAREGGIO	15.556.439,60	14.583.976,01	TOTALE A PAREGGIO	15.556.439,60	14.583.976,01

(1) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

(2) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio.

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2020

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio					
Utilizzo avanzo di amministrazione⁽¹⁾	0,00	0,00	Disavanzo di amministrazione⁽³⁾	25.725,76	
<i>di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità</i>	0,00		Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto ripianato con accensione di prestiti⁽⁴⁾	0,00	
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente⁽²⁾	0,00				
<i>Fondo pluriennale vincolato in c/capitale⁽²⁾</i>	0,00				
<i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito finanziario</i>	0,00				
Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie⁽²⁾	0,00				
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	3.948.017,46	2.796.130,95	Titolo 1 - Spese correnti	5.802.149,26	5.906.834,13
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	2.538.357,30	1.964.180,42	<i>Fondo pluriennale vincolato in parte corrente⁽⁵⁾</i>	0,00	
Titolo 3 - Entrate extratributarie	576.003,87	509.887,61			
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	3.428.624,27	2.041.168,14	Titolo 2 - Spese in conto capitale	3.570.593,26	1.030.325,09
			<i>Fondo pluriennale vincolato in c/capitale⁽⁵⁾</i>	0,00	
			<i>Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>	0,00	
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00
			<i>Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie⁽⁵⁾</i>	0,00	
Totale entrate finali	10.491.002,90	7.311.367,12	Totale spese finali	9.372.742,52	6.937.159,22
Titolo 6 - Accensione di prestiti	1.329.041,83	1.209.041,83	Titolo 4 - Rimborso di prestiti	17.961,50	17.961,50
			<i>Fondo anticipazioni di liquidità⁽⁶⁾</i>	1.209.041,83	
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	7.928.827,84	7.928.827,84	Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	7.928.827,84	7.825.763,76
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	3.042.259,65	2.963.849,95	Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	3.042.259,65	4.632.202,26
Totale entrate dell'esercizio	22.791.132,22	19.413.086,74	Totale spese dell'esercizio	21.570.833,34	19.413.086,74
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	22.791.132,22	19.413.086,74	TOTALE COMPLESSIVO SPESE	21.596.559,10	19.413.086,74
DISAVANZO DI COMPETENZA	0,00		AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA	1.194.573,12	0,00
<i>di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi nell'esercizio⁽⁷⁾</i>	0,00				
TOTALE A PAREGGIO	22.791.132,22	19.413.086,74	TOTALE A PAREGGIO	22.791.132,22	19.413.086,74

- (1) Per "Utilizzo avanzato" si intende l'avanzo applicato al bilancio; indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.
- (2) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.
- (3) Corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese. Non comprende il disavanzo da debito non contratto dalle Regioni e delle Province autonome.
- (4) Inserire solo l'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto ripianato nel corso dell'esercizio attraverso l'accensione dei prestiti, FPV (cappitale o FPV per parte finanziarie).
- (5) Indicare la somma degli stanziamenti riguardanti il corrispondente fondo pluriennale vincolato di spesa iscritti nel conto del bilancio (FPV corrente, FPV (cappitale o FPV per parte finanziarie)).
- (6) Indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.
- (7) Solo per le regioni, il disavanzo da debito autorizzato e non contratto formalizzato nell'esercizio non può avere un importo superiore a quello del disavanzo dell'esercizio e non riferire ai fini dell'equilibrio di bilancio di cui all'articolo 1, comma 821 della legge n. 145 del 2018.
- (8) Inserire il totale della colonna c) dell'allegato n°1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.
- (9) Inserire l'importo della prima colonna della riga n) dell'allegato n°2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione".
- (10) Inserire il totale della colonna d) dell'allegato n°1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.

GESTIONE DEL BILANCIO	
a) Avanzo di competenza (+) / Disavanzo di competenza (-)	1.194.573,12
b) Risorse accantonate stanziata nel bilancio dell'esercizio N (+) ⁽⁸⁾	0,00
c) Risorse vincolate nel bilancio (+) ⁽⁹⁾	163.534,45
d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c)	1.031.038,67

GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI RENDICONTO	
d) Equilibrio di bilancio (+) / (-)	1.031.038,67
e) Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+) / (-) ⁽¹⁰⁾	-594.425,33
f) Equilibrio complessivo (f=d-e)	1.625.464,00

PARTE III - 3.4 RISULTATI DELLA GESTIONE

(se l'ente era in anticipazione di cassa indicare in quale anno)

	2017	2018	2019	2020	2021
Fondo Cassa Al 31 Dicembre	-211.234,22	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Residui Attivi Finali	7.998.095,26	8.571.861,02	8.369.010,72	10.092.001,16	8.682.094,67
Totale Residui Passivi Finali	6.530.175,26	7.349.232,65	8.183.284,45	9.023.052,05	7.258.723,25
Fondo Pluriennale Vincolato Per Spese Correnti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Fondo Pluriennale Vincolato Per Spese In C.To Capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Fondo Pluriennale Vincolato Per Attività Finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Risultato Di Amministrazione	1.256.685,78	1.222.628,37	185.726,27	1.068.949,11	1.423.371,42
Di cui:					
Parte accantonata	1.220.959,31	1.222.628,37	4.435.177,68	5.049.794,18	6.498.234,35
Parte vincolata	0,00	0,00	0,00	163.534,45	196.041,95
Parte destinata agli investimenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Parte disponibile	35.726,47	0,00	-4.249.451,41	-4.144.379,52	-5.270.904,88

PARTE III - 3.5 UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

	2017	2018	2019	2020	2021
Reinvestimento quote accantonate per ammortamento					
Finanziamento debiti fuori bilancio					
Salvaguardia equilibri di bilancio					
Spese correnti non ripetitive					
Spese correnti in sede di assestamento					
Spese di investimento					
Estinzione anticipata di prestiti					
Totale					

PARTE III - 3.6 ANALISI ANZIANITÀ DEI RESIDUI DISTINTI PER ANNO DI PROVENIENZA

RESIDUI ATTIVI/ ANNO 2017	Iniziali	Riscossi	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla competenza	Totali residui di fine gestione
	A	B	C	D	E = (a+c-d)	F=(e-b)	G	H=(f+g)
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria,	4.425.361,68	658.221,93	0,00	0,00	4.425.361,68	3.767.139,75	1.756.424,72	5.523.564,47
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	1.068.371,66	726.040,75	0,00	0,00	1.068.371,66	342.330,91	461.551,02	803.881,93
Titolo 3 - Entrate extratributarie	869.714,62	289.564,75	0,00	0,00	869.714,62	580.149,87	294.587,44	874.737,31
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	127.567,10	127.174,93	0,00	0,00	127.567,10	392,17	243.316,76	243.708,93
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 6 - Accensione Prestiti	73.895,38	31.875,70	0,00	235,59	73.659,79	41.784,09	0,00	41.784,09

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro	462.870,80	37.700,81	0,00	1.913,98	460.956,82	423.256,01	87.162,52	510.418,53	
Totale titoli	7.027.781,24	1.870.578,87	0,00	2.149,57	7.025.631,67	5.155.052,80	2.843.042,46	7.998.095,26	

RESIDUI PASSIVI ANNO 2017	Iniziali	Pagati	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla competenza	Totati residui di fine gestione
	A	B	C	D	E = (a+c-d)	F=(e-b)	G	H=(f+g)
Titolo 1 - Spese correnti	2.498.063,93	1.682.260,76	0,00	41.381,65	2.456.682,28	774.421,52	2.043.672,50	2.818.094,02
Titolo 2 - Spese in conto capitale	923.905,03	485.967,23	0,00	13.753,52	910.151,51	424.184,28	358.075,03	782.259,31
Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 - Rimborso Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da	1.489.864,62	1.028.363,95	0,00	0,00	1.489.864,62	461.500,67	1.434.341,25	1.895.841,92
Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro	955.430,19	259.020,65	0,00	1.913,98	953.516,21	694.495,56	339.484,45	1.033.980,01
Totale titoli	5.867.263,77	3.455.612,59	0,00	57.049,15	5.810.214,62	2.354.602,03	4.175.573,23	6.530.175,26

RESIDUI ATTIVI ANNO 2020	Iniziali	Riscossi	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla competenza	Totati residui di fine gestione
	A	B	C	D	E = (a+c-d)	F=(e-b)	G	H=(f+g)
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria,	5.193.465,97	965.660,30	0,00	1.473.672,65	3.719.793,32	2.754.133,02	2.117.546,81	4.871.679,83
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	1.003.395,64	517.877,31	0,00	144.068,10	859.327,54	341.450,23	1.092.054,19	1.433.504,42
Titolo 3 - Entrate extratributarie	978.127,96	245.080,88	0,00	4.549,64	973.578,32	728.497,44	311.197,14	1.039.694,58
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	704.999,61	545.649,14	0,00	20.959,21	684.040,40	138.391,26	1.933.105,27	2.071.496,53
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 6 - Accensione Prestiti	284.087,83	0,00	0,00	0,00	284.087,83	284.087,83	120.000,00	404.087,83
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro	204.933,71	111.364,68	0,00	11.805,44	193.128,27	81.763,59	189.774,38	271.537,97
Totale titoli	8.369.010,72	2.385.632,31	0,00	1.655.055,04	6.713.955,68	4.328.323,37	5.763.677,79	10.092.001,16

RESIDUI PASSIVI ANNO 2020	Initiali	Pagati	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla competenza	Totali residui di fine gestione
	A	B	C	D	E = (a+c-d)	F=(e-b)	G	H=(f+g)
TITOLO 1 - Spese correnti	3.402.530,78	2.492.297,70	0,00	81.870,82	3.320.659,96	828.362,26	2.387.612,83	3.215.975,09
TITOLO 2 - Spese in conto capitale	1.680.958,03	676.969,85	0,00	20.837,22	1.660.120,81	983.150,96	3.217.238,02	4.200.388,98
TITOLO 3 - Spese per incremento attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 4 - Rimborso Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da	669.457,59	249.718,04	0,00	0,00	669.457,59	419.739,55	352.782,12	772.521,67
TITOLO 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro	2.430.338,05	1.991.305,00	0,00	6.229,13	2.424.108,92	432.803,92	401.362,39	834.166,31
Totale titoli	8.183.284,45	5.410.290,59	0,00	108.937,17	8.074.347,28	2.664.056,69	6.358.995,36	9.023.052,05

3.6.1 - Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza

	2015 e precedenti	2016	2017	2018	2019	2020	Totale residui da ultimo rendiconto approvato
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	729.249,04	644.554,39	485.161,38	427.216,62	467.951,59	2.117.546,81	4.871.679,83
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	16.465,60	14.162,33	0,00	1.334,00	309.488,30	1.092.054,19	1.433.504,42
Titolo 3 - Entrate extratributarie	314.499,68	81.805,91	76.732,18	83.607,05	171.852,62	311.197,14	1.039.694,58
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	0,00	0,00	0,00	12.076,35	126.314,91	1.933.105,27	2.071.496,53
Titolo 6 - Accensione Prestiti	5.510,76	0,00	0,00	0,00	278.577,07	120.000,00	404.087,83
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

TITOLO 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro	17.369,50	0,00	25.469,53	17.215,05	21.709,51	189.774,38	271.537,97
Totale	1.083.094,58	740.522,63	587.363,09	541.449,07	1.375.894,00	5.763.677,79	10.092.001,16

	2015 e precedenti	2016	2017	2018	2019	2020	Totale residui da ultimo rendiconto approvato
Titolo 1 - Spese correnti	73.107,31	92.024,53	109.975,53	167.283,42	385.971,47	2.387.612,83	3.215.975,09
Titolo 2 - Spese in conto capitale	46.192,42	52.977,31	14.661,22	46.467,71	822.852,30	3.217.238,02	4.200.388,98
Titolo 4 - Rimborso Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da Istituto tesoriere/cassiere	419.739,55	0,00	0,00	0,00	0,00	352.782,12	772.521,67
Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro	162.409,07	48.316,28	38.924,12	92.210,18	90.944,27	401.362,39	834.166,31
Totale	701.448,35	193.318,12	163.560,87	305.961,31	1.299.768,04	6.358.995,36	9.023.052,05

	2017	2018	2019	2020	2021
Percentuale tra residui attivi Titolo I e III e totale accertamenti entrate correnti Titolo I e III	161,79 %	179,64 %	159,20 %	130,67 %	0,00 %

PARTE III - 3.7 VERIFICA DEL RISPETTO DEI LIMITI DI FINANZA PUBBLICA

Questo ente nello scorso quinquennio ha rispettato gli obblighi previsti dai vincoli di finanza pubblica come segue (Indicare SI o NO):

2017	2018	2019	2020	2021
si	si	si	si	

3.7.1 - Per gli anni in cui non sono stati rispettati i vincoli di finanza pubblica, l'ente è stato assoggettato alle seguenti sanzioni:

PARTE III - 3.8 INDEBITAMENTO

Utilizzo strumenti di finanza derivata:

(Indicare se nel periodo considerato l'ente ha in corso contratti relativi a strumenti derivati. Indicare il valore complessivo di estinzione dei derivati in essere indicato dall'istituto di credito contraente, valutato alla data dell'ultimo consuntivo approvato)

Rilevazione flussi:

(Indicare i flussi positivi e negativi, originati dai contratti di finanza derivata)

3.8.1 – Evoluzione indebitamento dell'ente

	2017	2018	2019	2020	2021
Residuo debito finale	4.155.000,00	3.737.449,63	3.615.442,47	3.593.045,26	0,00
Popolazione residente	7.032	6.933	6.965	6.910	0
Rapporto tra residuo debito e popolazione residente	551,34	539,08	519,04	519,96	0,00

3.8.2 – Rispetto del limite di indebitamento

Incidenza percentuale attuale degli interessi passivi sulle entrate correnti	2017	2018	2019	2020	2021
	3,91 %	4,01 %	3,96 %	3,01 %	3,91 %

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

PARTE III - 3.9 CONTO DEL PATRIMONIO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	referimento art.2424 CC	referimento DM 26/4/95
A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE					
TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)					
B) IMMOBILIZZAZIONI					
Immobilizzazioni immateriali					
1	Costi di impianto e di ampliamento			B1	B1
2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità			B11	B11
3	Dritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	683,22		B12	B12
4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili			B13	B13
5	Avviamento			B14	B14
6	Immobilizzazioni in corso ed acconti	639,72		B15	B15
9	Altre			B16	B16
	Totale immobilizzazioni immateriali	1.322,94		B17	B17
Immobilizzazioni materiali (3)					
11	Beni demaniali	4.779.248,16	5.479.344,71		
1.1	Terreni				
1.2	Fabbricati	448.107,26	5.479.344,71		
1.3	Infrastrutture	4.331.140,90			
1.9	Altri beni demaniali	15.032.010,93	11.052.288,58		
III	Altre immobilizzazioni materiali (3)				
2.1	Terreni	659.836,03	388.141,68	B111	B111
	di cui in leasing finanziario				
2.2	Fabbricati	13.281.841,36	10.488.517,20		
	di cui in leasing finanziario				
a					

2.3	a	Impianti e macchinari di cui in leasing finanziario	984.664,54		BIII2	BIII2
2.4		Attrezzature industriali e commerciali	30.308,28	18.902,90	BIII3	BIII3
2.5		Mezzi di trasporto	15.495,13			
2.6		Macchine per ufficio e hardware	7.234,49	1.331,03		
2.7		Mobili e arredi	11.704,46	1.054,63		
2.8		Infrastrutture	13.298,25	13.493,85		
2.99		Altri beni materiali	27.628,39	140.847,29		
3		Immobilitazioni in corso ed acconti	707.094,59	5.548.522,47	BIII5	BIII5
		Totale immobilizzazioni materiali	20.518.353,68	22.080.155,76		
IV		Immobilizzazioni Finanziarie (1)				
1		Partecipazioni in			BIII1	BIII1
a		imprese controllate			BIII1a	BIII1a
b		imprese partecipate			BIII1b	BIII1b
c		altri soggetti			BIII2	BIII2
2		Crediti verso				
a		altre amministrazioni pubbliche			BIII2a	BIII2a
b		imprese controllate			BIII2b	BIII2b
c		imprese partecipate			BIII2c	BIII2c
d		altri soggetti			BIII2d	BIII2d
3		Altri titoli			BIII3	
		Totale immobilizzazioni finanziarie				
		TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	20.519.676,62	22.080.155,76		

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	referimento art.2424 CC	referimento DM 26/4/95
C) ATTIVO CIRCOLANTE					
I Rimanenze					
Totale rimanenze					
II Crediti (2)					
1	Crediti di natura tributaria	4.809.593,20	4.425.361,68		
a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità				
b	Altri crediti da tributi	4.809.593,20	4.425.361,68		
c	Crediti da Fondi perequativi				
2	Crediti per trasferimenti e contributi verso amministrazioni pubbliche	1.033.603,60	1.205.435,04		
a	imprese controllate	1.030.543,00	1.204.925,50		
b	imprese partecipate				
c	verso altri soggetti				
d	Verso clienti ed utenti	3.060,60	509,54		
3	Altri Crediti	358.401,13	836.594,26		
4	verso Ierario	580.598,02	560.390,26		
a	per attività svolta per clienti	469.550,43	422.088,25		
b	altri	111.047,59	138.302,01		
c	Totale crediti	6.782.135,95	7.027.781,24		
III Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi					
1 Partecipazioni					
2 Altri titoli					
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi					
IV Disponibilità liquide					
1 Conto di tesoreria					
Istituto tesoriere					
CIV1a					

b					
2				CIV1	CIV1b,c
3				CIV2,3	CIV2,3
4					
	presso Banca d'Italia				
	Altri depositi bancari e postali				
	Denaro e valori in cassa				
	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente				
	Totale disponibilità liquide				
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	6.782.135,95	7.027.781,24		
	D) RATEI E RISCONTI				
1	Ratei attivi		1.572,43	D	D
2	Risconti attivi		1.572,43	D	D
	TOTALE RATEI E RISCONTI (D)		1.572,43		
	TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	27.301.812,57	29.109.509,43		

(1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo.
(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.
(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili.

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno - 1	referimento art.2424 CC	referimento DM.26/4/95
A) PATRIMONIO NETTO					
I	Fondo di dotazione	12.194.521,43	10.695.212,24	AI	AI
II	Riserve	5.769.515,18	6.276.924,95	AVI, AV, AVII, AVIII, AVII	AVI, AV, AVI, AVII, AVII
a	da risultato economico di esercizi precedenti	5.769.515,18	6.276.924,95	AI, AIII	AI, AIII
b	da capitale			AIX	AIX
c	da permessi di costruire				
d	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali				
e	altre riserve indisponibili				
III	Risultato economico dell'esercizio	-993.639,52	991.899,42	AIX	AIX
	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	16.970.397,09	17.964.036,61		
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI					
1	Per trattamento di quiescenza			B1	B1
2	Per imposte	5.000,00		B2	B2
3	Altri	5.000,00		B3	B3
	TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	5.000,00			
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO					
	TOTALE T.F.R. (C)			C	C
D) DEBITI (1)					
1	Debiti da finanziamento prestiti obbligazionari	6.232.678,25	5.505.597,49	D1e D2	D1
a		461.500,67			
b	v/ altre amministrazioni pubbliche	1.895.841,92	1.489.864,62	D4	D3 e D4
c	verso banche e tesorerie	3.875.335,66	4.015.732,87	D5	
d	verso altri finanziatori	1.674.359,47	2.025.837,36	D7	D6
2	Debiti verso fornitori				

3		Acconti					
4		Debiti per trasferimenti e contributi	531.719,55	472.226,57	D6	D5	
	a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale					
	b	altre amministrazioni pubbliche	66.373,89	57.568,71	D9	D8	
	c	imprese controllate			D10	D9	
	d	imprese partecipate					
	e	altri soggetti	465.345,66	414.657,86			
5	a	Altri debiti	1.887.658,21	955.430,19	D12,D13, D14	D11,D12, D13	
	b	tributari	105.814,67	66.634,38			
	c	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	96.675,66	33.254,75			
	d	per attività svolta per clienti (2)					
		altri	1.685.167,88	855.541,06			
		TOTALE DEBITI (D)	10.326.415,48	8.959.091,61			
E) RATEI RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI							
1	i	Ratei passivi		2.186.381,21	E	E	
	ii	Risconti passivi		2.186.381,21	E	E	
	1	Contributi agli investimenti		931.435,64			
	a	da altre amministrazioni pubbliche		1.254.945,57			
	b	da altri soggetti					
2		Concessioni pluriennali					
3		Altri risconti passivi					
		TOTALE RATEI E RISCONTI (E)		2.186.381,21			
		TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)	27.301.812,57	29.109.509,43			

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)	Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
CONTI D'ORDINE				
1) Impegni su esercizi futuri		923.905,03		
2) Beni di terzi in uso				
3) Beni dati in uso a terzi				
4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche				
5) Garanzie prestate a imprese controllate				
6) Garanzie prestate a imprese partecipate				
7) Garanzie prestate a altre imprese				
TOTALE CONTI D'ORDINE		923.905,03		

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(2) non comprende i debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)

11-05-2022

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione
COMUNE DI CANICATTI BAGNI (SR)
CONTO ECONOMICO

CONTO ECONOMICO		Anno	Anno - 1	referimento art. 2425 cc	referimento DM 26/4/95
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE					
1	Proventi da tributi	3.172.580,84	3.148.148,00		
2	Proventi da fondi perequativi	266.209,50	241.304,91		
3	Proventi da trasferimenti e contributi	1.537.564,05	2.002.292,18		
a	Proventi da trasferimenti correnti	1.537.564,05	2.002.292,18		A5c
b	Quota annuale di contributi agli investimenti				E20c
c	Contributi agli investimenti				
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	417.198,75	357.631,61	A1	A1a
a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	82.786,62	84.004,28		
b	Ricavi della vendita di beni				
c	Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	334.412,13	273.627,33	A2	A2
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)			A3	A3
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione			A4	A4
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni				
8	Altri ricavi e proventi diversi	70.369,22	49.238,63	A5	A5 a e b
TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)		5.463.922,36	5.798.615,33		
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE					
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	186.959,55	67.210,10	B6	B6
10	Prestazioni di servizi	1.944.162,33	2.030.178,96	B7	B7
11	Utilizzo beni di terzi	15.969,36	15.969,36	B8	B8
12	Trasferimenti e contributi	560.166,84	580.269,25		
a	Trasferimenti correnti	560.166,84	580.269,25		
b	Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.				
c	Contributi agli investimenti ad altri soggetti	2.192.986,07	2.187.781,72	B9	B9
13	Personale				
14	Ammortamenti e svalutazioni	1.679.260,68	212.569,35	B10	B10
a	Ammortamenti di immobilizzazioni immateriali	521,50		B10a	B10a
b	Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	462.779,87	212.569,35	B10b	B10b
c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni			B10c	B10c
d	Svalutazione dei crediti	1.215.959,31		B10d	B10d
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)			B11	B11

16	Accantonamenti per rischi				B12	B12
17	Altri accantonamenti	5.000,00			B13	B13
18	Oneri diversi di gestione	27.534,49	73.201,06		B14	B14
	TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)	6.612.039,32	5.167.179,80			
	DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	-1.148.116,96	631.435,53			
	C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI					
	<i>Proventi finanziari</i>					
19	Proventi da partecipazioni				C15	C15
	da società controllate					
	da società partecipate					
	da altri soggetti					
20	Altri proventi finanziari	8.036,03	8.775,42		C16	C16
	Totale proventi finanziari	8.036,03	8.775,42			
	<i>Oneri finanziari</i>					
21	Interessi ed altri oneri finanziari	214.616,86	221.619,22		C17	C17
	Interessi passivi	214.616,86	221.619,22			
	Altri oneri finanziari					
	Totale oneri finanziari	214.616,86	221.619,22			
	TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)	-206.580,83	-212.843,80			

CONTO ECONOMICO		Anno	Anno - 1	referimento art. 2425 cc	referimento DM 26/4/95
22	D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE				
	Rivalutazioni			D18	D18
23	Svalutazioni			D19	D19
	TOTALE RETTIFICHE (D)				
24	E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI				
	Proventi straordinari	502.997,68	1.098.093,24	E20	E20
a	Proventi da permessi di costruire	27.733,18	45.612,00		
b	Proventi da trasferimenti in conto capitale	408.673,30	1.009.481,24		
c	Sopraavvenienze attive e insussistenze del passivo	66.591,20			E20b E20c
d	Plusvalenze patrimoniali				
e	Altri proventi straordinari		43.000,00		
	Totale proventi straordinari	502.997,68	1.098.093,24		
25	Oneri straordinari	27.401,98	414.871,99	E21	E21
a	Trasferimenti in conto capitale		414.011,97		
b	Sopraavvenienze passive e insussistenze dell'attivo	17.751,93	860,02		E21b E21a
c	Minusvalenze patrimoniali				
d	Altri oneri straordinari	9.650,05			E21d
	Totale oneri straordinari	27.401,98	414.871,99		
	TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	475.595,70	683.221,25		
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	-879.102,09	1.101.812,98		
26	Imposte (*)	114.537,43	109.913,56	22	22
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO	-993.639,52	991.899,42	23	23

(*) Per gli enti in contabilità finanziaria la voce si riferisce all'IRAP.

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione
 ANNO 2020
COMUNE DI CANICATTI BAGNI (SR)
STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	referimento art.2424 CC	referimento DM.28/4/95
A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE				A	A
TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)					
B) IMMOBILIZZAZIONI					
Immobilizzazioni immateriali					
1	Costi di impianto e di ampliamento			B1	B1
2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità			B11	B11
3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	7.452,61	280,00	B12	B12
4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili			B13	B13
5	Avviamento			B14	B14
6	Immobilizzazioni in corso ed acconti			B15	B15
9	Altre			B16	B16
	Totale immobilizzazioni immateriali	7.452,61	280,00		B17
Immobilizzazioni materiali (3)					
Beni demaniali		5.211.768,09	4.761.563,06		
1	Terreni				
1.1	Fabbricati	512.680,96	530.653,78		
1.2	Infrastrutture	4.699.087,13	4.230.909,28		
1.3	Altri beni demaniali	15.341.656,97	15.484.886,91		
1.9	Altre immobilizzazioni materiali (3)	659.836,03	659.836,03	B11	B11
III 2	Terreni				
2.1	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
2.2	<i>Fabbricati</i>	13.723.134,35	13.838.709,44		
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
2.3	Impianti e macchinari	888.390,06	911.407,74	B12	B12
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	3.384,84	3.647,46	B13	B13

2.5	Mezzi di trasporto				
2.6	Macchine per ufficio e hardware		360,01		
2.7	Mobili e arredi	6.834,14	8.534,05		
2.8	Infrastrutture	13.404,99	13.859,41		
2.99	Altri beni materiali	46.672,56	48.532,77		
3	Immobilitazioni in corso ed accounti	868.174,01	707.094,59	BIII5	BIII5
	Totale immobilizzazioni materiali	21.421.599,07	20.953.544,56		
IV	<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>				
1	Partecipazioni in			BIII1	BIII1
a	imprese controllate			BIII1a	BIII1a
b	imprese partecipate			BIII1b	BIII1b
c	altri soggetti				
2	Crediti verso			BIII2	BIII2
a	altre amministrazioni pubbliche				
b	imprese controllate			BIII2a	BIII2a
c	imprese partecipate			BIII2b	BIII2b
d	altri soggetti			BIII2c	BIII2c
				BIII2d	BIII2d
3	Altri titoli			BIII3	
	Totale immobilizzazioni finanziarie				
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	21.429.051,68	20.953.824,56		

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione
COMUNE DI CANICATTI BAGNI (SR)
STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	referimento art.2424 CC	referimento DM 26/4/95
C) ATTIVO CIRCOLANTE					
I Rimanenze				CI	CI
Totale rimanenze					
II Crediti (2)					
1	Crediti di natura tributaria	1.581.602,53	1.265.818,19		
a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità				
b	Altri crediti da tributi	1.581.602,53	1.206.993,73		
c	Crediti da Fondi perequativi		58.824,46		
2	Crediti per trasferimenti e contributi verso amministrazioni pubbliche	3.482.411,82	1.579.624,16		
a	imprese controllate	3.478.189,86	1.576.291,16	CI2	CI2
b	imprese partecipate			CI3	CI3
c	verso altri soggetti	4.222,96	3.333,00		
d	Verso clienti ed utenti	498.565,82	334.624,49	CI1	CI1
3	Altri Crediti verso l'erario	629.514,06	761.249,09	CI5	CI5
a	per attività svolta per terzi	265.646,56	201.247,66		
b	altri	363.867,50	560.001,43		
c	Totale crediti	6.192.094,23	3.941.315,93		
III Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi					
1	Partecipazioni			CI11,2,3 CI14,5	CI11,2,3
2	Altri titoli			CI16	CI16
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi					
IV Disponibilità liquide					
1	Conto di tesoreria				
a	Istituto tesoriere				CI17a

b					
		presso Banca d'Italia			
2		Altri depositi bancari e postali	75.422,53		CIV1
3		Denaro e valori in cassa			CIV2,3
4		Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente			CIV1b,c
		Totale disponibilità liquide	75.422,53		
		TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	6.267.516,76	3.941.315,93	
		D) RATEI E RISCONTI			
1		Ratei attivi			D
2		Risconti attivi			D
		TOTALE RATEI E RISCONTI (D)			
		TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	27.696.568,44	24.895.140,49	

(1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo.

(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili.

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione
COMUNE DI CANICATTI BAGNI (SR)
STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno - 1	referimento art.2424 CC	referimento DM.26/4/95
A) PATRIMONIO NETTO					
I	Fondo di dotazione	5.980.618,20	5.980.618,25	AI	AI
II	Riserve	6.298.492,06	11.078.948,24	AV, AV, AVI, AVII, AVII	AV, AV, AVI, AVII, AVII
a	da risultato economico di esercizi precedenti	-1.626.399,52	5.532.915,95	AVI, AVII	AVI, AVII
b	da capitale	2.683.485,91	761.831,65	AVI, AVII	AVI, AVII
c	da permessi di costruire	29.637,58	22.637,58	AIX	AIX
d	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	5.211.768,09	4.761.563,06		
e	altre riserve indisponibili	1.567.266,21	-3.967.650,04	AIX	AIX
III	Risultato economico dell'esercizio				
	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	13.846.376,47	13.091.916,45		
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI					
1	Per trattamento di quiescenza			B1	B1
2	Per imposte			B2	B2
3	Altri	16.267,91	7.482,91	B3	B3
	TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	16.267,91	7.482,91		
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO					
	TOTALE T.F.R. (C)	8.785,00		C	C
D) DEBITI (1)					
1	Debiti da finanziamento	4.802.087,06	3.612.456,73	D1e D2	D1
a	prestiti obbligazionari				
b	v/ altre amministrazioni pubbliche				
c	verso banche e tesoriere			D4	D3 e D4
d	verso altri finanziatori	4.802.087,06	3.612.456,73	D5	
2	Debiti verso fornitori	4.035.278,70	2.167.621,68	D7	D6

3	Accounti		D6	D5
4	Debiti per trasferimenti e contributi enti finanziati dal servizio sanitario nazionale		1.331.646,45	
a	altre amministrazioni pubbliche		561.455,56	
b	imprese controllate		D9	D8
c	imprese partecipate		D10	D9
d	altri soggetti			
e	Altri debiti tributari		D12,D13, D14	D11,D12, D13
5	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale per attività svolta per clienti (2)			
a	altri			
b				
c				
d	TOTALE DEBITI (E)			
	11.795.741,13			
E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI				
i	Ratei passivi		E	E
ii	Risconti passivi		E	E
1	Contributi agli investimenti			
a	da altre amministrazioni pubbliche			
b	da altri soggetti			
2	Concessioni pluriennali			
3	Altri risconti passivi			
	TOTALE RATEI E RISCONTI (E)			
	24.895.140,49			
	TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)			
	27.696.568,44			

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione
COMUNE DI CANICATTI BAGNI (SR)
STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)	Anno	Anno - 1	referimento art.24/24 CC	referimento DM 26/4/95
CONTI D'ORDINE				
1) Impegni su esercizi futuri				
2) Beni di terzi in uso				
3) Beni dati in uso a terzi				
4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche				
5) Garanzie prestate a imprese controllate				
6) Garanzie prestate a imprese partecipate				
7) Garanzie prestate a altre imprese				
TOTALE CONTI D'ORDINE				

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(2) non comprende i debiti derivanti dall'attività di sostituire di imposta; i debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)

11-05-2022

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione
 COMUNE DI CANICATTINI BAGNI (SR)

CONTO ECONOMICO

CONTO ECONOMICO		Anno	Anno - 1	referimento art. 2425 cc	referimento DM 26/4/95
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE					
1	Proventi da tributi	3.688.929,56	3.103.882,24		
2	Proventi da fondi perequativi	259.087,90	172.801,69		
3	Proventi da trasferimenti e contributi	2.538.357,30	1.647.167,21		
a	Proventi da trasferimenti correnti	2.538.357,30	1.647.167,21		A5c E20c
b	Quota annuale di contributi agli investimenti				
c	Contributi agli investimenti				
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	490.165,62	525.567,98	A1	A1a
a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	87.306,26	74.414,68		
b	Ricavi della vendita di beni				
c	Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	402.859,36	451.153,30	A2	A2
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)			A3	A3
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione			A4	A4
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni			A5	A5 a e b
8	Altri ricavi e proventi diversi	134.400,94	58.511,51		
TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)		7.090.941,32	5.507.930,63		
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE					
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	86.007,67	63.650,43	B6	B6
10	Prestazioni di servizi	2.119.491,72	1.888.680,33	B7	B7
11	Utilizzo beni di terzi	15.369,36	14.677,02	B8	B8
12	Trasferimenti e contributi	1.089.280,36	460.688,33		
a	Trasferimenti correnti	1.089.280,36	460.688,33		
b	Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.				
c	Contributi agli investimenti ad altri soggetti				
13	Personale	2.046.239,39	2.093.556,28	B9	B9
14	Ammortamenti e svalutazioni	504.857,23	3.699.346,61	B10	B10
a	Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali	2.143,15	361,54	B10a	B10a
b	Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	502.714,08	489.918,67	B10b	B10b
c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni			B10c	B10c
d	Svalutazione dei crediti		3.210.066,40	B10d	B10d
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)			B11	B11

16	Accantonamenti per rischi					
17	Altri accantonamenti	8.785,00	2.432,91	B12	B12	
	Oneri diversi di gestione	411.093,69	57.203,34	B13	B13	
18	TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)	5.981.124,42	8.280.285,25	B14	B14	
	DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	1.109.816,90	-2.772.354,62			
	C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI					
	<i>Proventi finanziari</i>					
19	Proventi da partecipazioni			C15	C15	
	<i>da società controllate</i>					
	<i>da società partecipate</i>					
	<i>da altri soggetti</i>					
20	Altri proventi finanziari	15.653,22	74,43	C16	C16	
	Totale proventi finanziari	15.653,22	74,43			
	<u>Oneri finanziari</u>					
	Interessi ed altri oneri finanziari	212.605,75	218.593,52	C17	C17	
	<i>Interessi passivi</i>	212.605,75	218.593,52			
	<i>Altri oneri finanziari</i>					
	Totale oneri finanziari	212.605,75	218.593,52			
	TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)	-196.952,53	-218.519,09			

		CONTO ECONOMICO			
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE		Anno	Anno - 1	referimento art. 2425 cc	referimento DM 26/4/95
22	Rivalutazioni			D18	D18
23	Svalutazioni			D19	D19
	TOTALE RETTIFICHE (D)				
24	E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI				
	Proventi straordinari	5.631.604,85	2.212.772,27	E20	E20
a	Proventi da permessi di costruire	35.000,00	15.500,00		
b	Proventi da trasferimenti in conto capitale	3.369.411,21	2.025.399,61		
c	Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	1.623.983,31	171.872,66		E20b E20c
d	Plusvalenze patrimoniali				
e	Altri proventi straordinari	603.210,33			
	Totale proventi straordinari	5.631.604,85	2.212.772,27		
25	Oneri straordinari	4.869.583,90	3.082.117,24	E21	E21
a	Trasferimenti in conto capitale	947.919,66	370.000,00		
b	Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	3.164.686,06	2.148.752,58		E21b E21a
c	Minusvalenze patrimoniali				
d	Altri oneri straordinari	756.978,18	563.364,66		E21d
	Totale oneri straordinari	4.869.583,90	3.082.117,24		
	TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	762.020,95	-869.344,97		
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	1.674.885,32	-3.860.218,68		
26	Imposte (*)	107.619,11	107.431,36	22	22
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO	1.567.266,21	-3.967.650,04	23	23

PARTE III - 3.10 RICONOSCIMENTO DEBITI FUORI BILANCIO

Descrizione	2017	2018	2019	2020	2021
Sentenze esecutive					
Copertura di disavanzi di consorzi, aziende speciali e di istituzioni					
Ricapitalizzazione					
Procedure espropriative o di occupazione d'urgenza per opere di pubblica utilità					
Acquisizione di beni e di servizi					
Totale					

3.10.1 - Esecuzione forzata

Descrizione	2017	2018	2019	2020	2021
Procedimenti di esecuzione forzata					

PARTE III - 3.11.1 SPESA DEL PERSONALE

Andamento della spesa del personale durante il periodo del mandato:

	2017	2018	2019	2020	2021
Importo limite di spesa (art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006)	3.173.252,47	3.173.252,47	3.173.252,47	3.173.252,47	0,00
Importo spesa di personale calcolata ai sensi dell'art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006	4.485.031,06	4.387.314,68	2.710.197,80	2.649.936,61	0,00
Rispetto del limite	NO	NO	SI	SI	NO
Incidenza delle spese di personale sulle spese correnti	45,35 %	45,53 %	48,00 %	39,58 %	39,58 %

Spesa del personale pro-capite:

	2017	2018	2019	2020	2021
Spesa personale / Popolazione	2.308.064,90	2.284.288,12	2.201.237,90	2.154.019,69	0,00

Rapporto popolazione dipendenti:

	2017	2018	2019	2020	2021
Popolazione / Dipendenti	34,18	98,10	103,14	108,39	110,94

PARTE III - 3.11.2 INFORMAZIONI SPESA DEL PERSONALE

Indicare se i limiti assunzionali di cui ai precedenti punti siano stati rispettati dalle aziende speciali e dalle Istituzioni:
S/

PARTE V - 5.1 ORGANISMI CONTROLLATI

5.1.1 - Le società di cui all'articolo 18, comma 2 bis, del D.L. 112 del 2008, controllate dall'Ente locale hanno rispettato i vincoli di spesa di cui all'articolo 76 comma 7 del di 112 del 2008

L'Ente non ha società controllate

PARTE V – 5.2 ORGANISMI CONTROLLATI AI SENSI DELL'ART. 2359, COMMA 1, NUMERI 1 E 2, DEL CODICE CIVILE

Esternalizzazione attraverso società:

(in allegato le tabelle degli organismi controllati a inizio e fine mandato)

RISULTATI DI ESERCIZIO DELLE PRINCIPALI SOCIETA' CONTROLLATE PER FATTURATO (1)								
BILANCIO ANNO 0								
Forma giuridica	Tipologia di società	Campo di attività (2) (3)			Fatturato registrato o valore produzione	Percentuale di partecipazione o di capitale di dotazione (4) (6)	Patrimonio netto azienda o società (5)	Risultato di esercizio positivo o negativo
		A	B	C				
0	0	0	0	0	0,00	0,000	0,00	0,00

(1) Gli importi vanno riportati con 2 zeri dopo la virgola
l'arrotondamento è effettuato per eccesso qualora la prima cifra decimale sia superiore o uguale a cinque
l'arrotondamento è effettuato per difetto qualora la prima cifra decimale sia inferiore a cinque

(2) Indicare l'attività esercitata dalle società in base all'elenco riportato a fine certificato

(3) Indicare da uno a tre codici corrispondenti alle tre attività che incidono, per prevalenza, sul fatturato complessivo della società

(4) Si intende la quota di capitale sottoscritto per le società di capitale e la quota di capitale di dotazione conferito per le aziende speciali ed i consorzi - azienda

(5) Si intende la quota di capitale sociale più fondi di riserva per le società di capitale e il capitale di dotazione più fondi di riserva per le aziende speciali ed i consorzi - azienda

(6) Non vanno indicate le aziende e società, rispetto alle quali si realizza una percentuale di partecipazione fino allo 0,49%

RISULTATI DI ESERCIZIO DELLE PRINCIPALI SOCIETA' CONTROLLATE PER FATTURATO (1)
BILANCIO ANNO 0

Forma giuridica Tipologia di società	Campo di attività (2) (3)			Fatturato registrato o valore produzione	Percentuale di partecipazione o di capitale di dotazione (4) (6)	Patrimonio netto azienda o società (5)	Risultato di esercizio positivo o negativo
	A	B	C				
0	0	0	0	0,00	0,000	0,00	0,00

(1) Gli importi vanno riportati con 2 zero dopo la virgola l'arrotondamento dell'ultima unità è effettuato per eccesso qualora la prima cifra decimale sia superiore o uguale a cinque l'arrotondamento è effettuato per difetto qualora la prima cifra decimale sia inferiore a cinque

(2) Indicare l'attività esercitata dalle società in base all'elenco riportato a fine certificato

(3) Indicare da uno a tre codici corrispondenti alle tre attività che incidono, per prevalenza, su fatturato complessivo della società

(4) Si intende la quota di capitale sociale sottoscritto per le società di capitale o la quota di dotazione conferita per le aziende speciali ed i consorzi - azienda

(5) Si intende la quota di capitale sociale più fondi di riserva per le società di capitale e il capitale di dotazione più fondi di riserva per le aziende speciali ed i consorzi - azienda

(6) Non vanno indicate le aziende o società, rispetto alle quali si realizza una percentuale di partecipazione fino allo 0,49%

**PARTE V – 5.3 ESTERNALIZZAZIONE ATTRAVERSO SOCIETÀ E ALTRI ORGANISMI PARTECIPATI (DIVERSI DA QUELLI INDICATI NELLA
TABELLA PRECEDENTE):**

*(in allegato le tabelle degli organismi partecipati a inizio e fine mandato) non sono indicate le società partecipate con la DENOMINAZIONE
Risposta. Nel prospetto non riscontro il campo delle denominazione*

RISULTATI DI ESERCIZIO DELLE PRINCIPALI AZIENDE E SOCIETÀ PER FATTURATO (1)							
BILANCIO ANNO 2017							
Forma giuridica, Tipologia azienda o società (2)	Campo di attività (3) (4)			Fatturato registrato o valore produzione	Percentuale di partecipazione o di capitale di dotazione (5) (7)	Patrimonio netto azienda o società (6)	Risultato di esercizio positivo o negativo
	A	B	C				
2	13	0	0	0,00	2,720	0,00	0,00
4	13	0	0	0,00	1,750	0,00	0,00
4	13	0	0	0,00	1,220	0,00	0,00
4	13	0	0	0,00	1,720	0,00	0,00
4	5	0	0	0,00	1,740	0,00	0,00

(1) Cif. imparti vanno riportati con 2 zero dopo la virgola
l'arrotondamento dell'ultima unità è effettuato per eccesso qualora la prima cifra decimale sia superiore o uguale a cinque
l'arrotondamento è effettuato per difetto qualora la prima cifra decimale sia inferiore a cinque

(2) Vanno indicate le aziende e società per le quali consistano i requisiti delle esternalizzazioni dei servizi (di cui al punto 3) e delle partecipazioni;
indicare, solo se trattasi (1) di azienda speciale, (2) società per azioni, (3) società r.l., (4) azienda speciale consortile, (5) azienda speciale alla persona (ASP), (6) altre società.

(3) Indicare l'attività esercitata dalle società in base all'elenco riportato a fine certificato

(4) Indicare da uno a tre codici corrispondenti alle tre attività che incidono, per prevalenza, sul fatturato complessivo della società

(5) Si intende la quota di capitale sociale sottoscritto per la società di capitale o la quota di capitale di dotazione conferito per le aziende speciali ed i consorzi - azienda

(6) Si intende la quota di capitale sociale più fondi di riserva per la società di capitale e il capitale di dotazione più fondi di riserva per le aziende speciali ed i consorzi - azienda

(7) Non vanno indicate le aziende e società, rispetto alle quali si realizza una percentuale di partecipazione fino allo 0,49%

RISULTATI DI ESERCIZIO DELLE PRINCIPALI AZIENDE E SOCIETA' PER FATTURATO (1)
BILANCIO ANNO 2020

Forma giuridica società (2)	Campo di attività (3) (4)			Fatturato registrato o valore produzione	Percentuale di partecipazione o di capitale di dotazione (5) (7)	Patrimonio netto azienda o società (6)	Risultato di esercizio positivo o negativo
	A	B	C				
2	13	0	0	0,00	2,720	0,00	0,00
4	13	0	0	0,00	1,750	0,00	0,00
4	13	0	0	0,00	1,220	0,00	0,00
4	13	0	0	0,00	1,720	0,00	0,00
4	5	0	0	0,00	1,740	0,00	0,00

(1) Gli importi vanno riportati con 2 zero dopo la virgola
l'arrotondamento dell'ultima unità è effettuato per eccesso qualora la prima cifra decimale sia superiore o uguale a cinque
l'arrotondamento è effettuato per difetto qualora la prima cifra decimale sia inferiore a cinque

(2) Vanno indicate le aziende e società per le quali coesistono i requisiti delle esenziazioni dei servizi (di cui al punto 3) e delle partecipazioni.
Indicare solo se trattasi: (1) di azienda speciale, (2) società per azioni, (3) società r.l., (4) azienda speciale consortile, (5) azienda speciale alla persona (ASP), (6) altre società.

(3) Indicare l'attività esercitata dalle società in base all'elenco riportato a fine certificato

(4) Indicare da uno a tre codici corrispondenti alle tre attività che incidono, per prevalenza, sul fatturato complessivo della società

(5) Si intende la quota di capitale sociale sottoscritto per le società di capitale o la quota di capitale di dotazione conferito per le aziende speciali ed i consorzi - azienda

(6) Si intende la quota di capitale sociale più fondi di riserva per le società di capitale e il capitale di dotazione più fondi di riserva per le aziende speciali ed i consorzi - azienda

(7) Non vanno indicate le aziende e società, rispetto alle quali si realizza una percentuale di partecipazione fino allo 0,49%

Tale è la relazione di fine mandato del COMUNE DI CANICATTINI BAGNI che è stata trasmessa alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti in data

27/09/2022

LI 27/09/2022

Il Sindaco
IL SINDACO
Dott.ssa Marielena Mizelli
Marielena Mizelli

CERTIFICAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE CONTABILE

Ai sensi degli articoli 239 e 240 del T.U.E.L., si attesta che i dati presenti nella relazione di fine mandato sono veritieri e corrispondono ai dati economico - finanziari presenti nei documenti contabili e di programmazione finanziaria dell'ente. I dati che vengono esposti secondo lo schema già previsto dalle certificazioni al rendiconto di bilancio ex articolo 161 del T.U.E.L. o dai questionari compilati ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266 del 2005 corrispondono ai dati contenuti nei citati documenti.

LI 28/09/2022

L'organo di revisione economico finanziaria